
COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 

Decreto del Sindaco 
n° 02/2018 

Prot. n. 81/III.4 del 3 gennaio2018 

Oggetto: Art. 50, comma 10 D. Lgs. 267/2000  
Nomina Responsabile del Servizio Area Tecnica. 

Il Sindaco 

Premesso che: 
- l’art. 50, c. 10 del D. Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 109 della 

medesima legge e delle posizioni contenute nello statuto e nel regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- così come previsto dalla deliberazione della G.C. n. 62 in data 22 settembre 2011, la 
struttura dell’Ente si articola in due aree: area tecnica ed area amministrativa e 
finanziaria; 

- che la durata della nomina dei responsabili dei servizi è a tempo determinato, di durata 
comunque non superiore a quella del mandato del Sindaco che la effettua; 

- l’art. 8 del sistema di classificazione del personale del comparto delle autonomie locali, 
approvato con CCNL 31.03.1999, stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro 
che richiedono assunzione di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in 
particolare lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente 
complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

- ai sensi dell’art. 5 del CCNL del 22.01.2004, i soggetti nominati responsabili dei servizi 
sono titolari della posizione organizzativa e per detta funzione spetta loro l’indennità di 
posizione e di risultato nell’ambito degli importi contrattualmente stabiliti; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 58 del 22 agosto 2014: “Riorganizzazione degli uffici – 
Istituzione di due posizioni organizzative”; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del responsabile dei servizi dell’area tecnica nella 
persona dell’Arch. Manuela Selis, responsabile dell’ufficio tecnico che presenta i requisiti 
necessari per il conferimento dell’incarico, con decorrenza odierna e fino al 31 dicembre 
2018; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il CCNL 31.03.1999 con il quale è stata approvata la revisione del sistema di 
classificazione professionale; 

- il vigente ccnl dei dipendenti del comparto Regioni e Autonomie Locali; 

DECRETA 

Di nominare l’Arch. Manuela Selis, cat. D1, responsabile dei servizi di area tecnica che risulta 

articolata nei seguenti uffici: 
‒ servizi Lavori pubblici, servizi  protezione civile,  impianti e sicurezza lavoro, servizi di 

manutenzioni, viabilità, traffico, servizio  ambiente, servizi al territorio e di rete, servizi 
urbanistici, servizio edilizia privata, gestione patrimonio, servizi cimiteriali, servizi 
ambientali e arredo urbano, sportello unico, servizio di polizia Municipale 



Stabilire che: 
- l’incarico viene conferito da oggi fino al 31 dicembre 2018; 
- che al responsabile dei servizi sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio 

descritte nell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e nel regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi cui, per quanto non specificato, si rinvia; 

- che al detto funzionario è attribuita la posizione organizzativa di quanto disposto dagli 
artt. 8, 9 e 10 del CCNL 31.03.1999; 

- che al predetto funzionario è attribuita la retribuzione di posizione determinata nella 
misura di € 5.164,56, ripartita in 13 mensilità e € 1.291,14, pari al 25% della 

retribuzione di posizione, quale indennità di risultato proporzionata alla durata 
dell’incarico medesimo; 

- che le risorse necessarie per la corresponsione delle retribuzioni di posizione e di 
risultato saranno previste negli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa del bilancio di 
previsione per l’esercizio in corso, ove, a cura del responsabile, sarà assunto il relativo 

impegno di spesa; 
- che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere 

anticipatamente revocata con provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto 
nella vigente normativa contrattuale; 

- che il presente decreto viene notificato al soggetto incaricato e comunicato agli 
Assessori, al Segretario Comunale, al Revisore dei conti. 

Di dare atto del rispetto delle disposizioni in materia di riduzione delle spese di personale, 

come previsto dall’art. 1 comma 562  della legge 296/2006: 
- rispetto del limite di spesa di personale dell’anno 2008 , ai sensi della legge n. 296 del 

27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare dell’art. 1, comma 562, come 
sostituito dall’art. 14, comma 7 del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 

30.07.2010, e art.  4 ter comma 11 del D.L. 16/2012 convertito nella legge 44/2012, 
che disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza 
pubblica stabilendo che gli Enti non sottoposti al patto di stabilità interno assicurano 
che  le spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e 
dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono 

superare il corrispondente ammontare dell'anno 2008. 
- incidenza della spesa di personale rispetto alla spesa corrente inferiore al 50%, ex art. 

1 comma 26 lett.b, della L.R. 6/2012,  calcolata come da art. 76, comma 7, del d.l. 

112/2008 (conv. in legge n. 133/2008) nel testo in vigore dal 01.01.2012 (ultima 
modifica apportata con l’articolo 28, comma 11-quater, del d.l. 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214), nell’anno 
2017 e  tendenzialmente per l’esercizio 2018 

Il Sindaco 
Lorenzo Carcangiu 


